

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS INTERMEDIARES

Automobile Réseau Tunisien & Service ARTES

Siège Social : 39, Avenue Kheireddine Pacha BP 33 -1002 Tunis

La Société Automobile Réseau Tunisien & Service -ARTES- publie, ci-dessous, ses états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2018, accompagnés de l'avis des commissaires aux comptes : Mr Ahmed BELAIFA et Mr Moncef Boussanouga Zammouri.

Ces états financiers annulent et remplacent ceux publiés au BO n°5682 du 03 septembre 2018.

BILAN

(Exprimé en Dinar Tunisien)

	Notes	Solde au		
		30 juin 2018	30 juin 2017	31 décembre 2017
Actifs				
Actifs non courants				
Actifs immobilisés				
Immobilisations incorporelles		2 284 059	2 284 059	2 284 059
Amortissements des immobilisations incorporelles		(2 018 268)	(1 949 564)	(1 983 916)
	(B.1)	265 791	334 495	300 143
Immobilisations corporelles		12 459 299	11 929 095	12 151 113
Amortissements des immobilisations corporelles		(7 972 910)	(7 644 948)	(7 813 937)
	(B.1)	4 486 389	4 284 147	4 337 176
Immobilisations financières	(B.2)	41 273 410	36 819 716	37 074 716
Total des actifs immobilisés		46 025 590	41 438 358	41 712 035
Total des actifs non courants		46 025 590	41 438 358	41 712 035
Actifs courants				
Stocks	(B.3)	23 469 154	21 368 125	36 742 093
Clients et comptes rattachés		14 481 406	13 082 890	12 998 953
Provisions sur comptes clients		(1 272 292)	(1 153 661)	(1 272 292)
	(B.4)	13 209 114	11 929 229	11 726 661
Autres actifs courants		7 947 131	7 950 777	2 352 938
Provisions sur autres actifs courants		(2 000)	(2 000)	(2 000)
	(B.5)	7 945 131	7 948 777	2 350 938
Placements et autres actifs financiers	(B.6)	119 421 472	99 911 981	82 806 826
Liquidités et équivalents de liquidités	(B.7)	11 757 363	18 335 660	9 030 511
Total des actifs courants		175 802 234	159 493 772	142 657 029
Total des actifs		221 827 824	200 932 130	184 369 064

BILAN

(Exprimé en Dinar Tunisien)

	Notes	Solde au		
		30 juin 2018	30 juin 2017	31 décembre 2017
Capitaux propres et passifs				
Capitaux propres				
Capital social		38 250 000	38 250 000	38 250 000
Réserves		21 200 067	10 600 067	21 200 067
Résultats reportés		30 277 928	29 893 393	24 346 129
Résultat en instance d'affectation		-	24 942 736	-
Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice		89 727 995	103 686 196	83 796 196
Résultat de l'exercice		17 366 685	15 745 437	29 455 549
Total des capitaux propres avant affectation	(B.8)	107 094 680	119 431 633	113 251 745
Passifs				
Passifs non courants				
Emprunts		40 000	40 000	40 000
Provisions pour risques et charges	(B.9)	350 000	350 000	350 000
Total des passifs non courants		390 000	390 000	390 000
Passifs courants				
Fournisseurs et comptes rattachés	(B.10)	65 857 991	70 631 397	64 035 716
Autres passifs courants	(B.11)	33 512 985	10 478 969	6 691 358
Concours bancaires et autres passifs financiers	(B.12)	14 972 168	131	245
Total des passifs courants		114 343 144	81 110 497	70 727 319
Total des passifs		114 733 144	81 500 497	71 117 319
Total des capitaux propres et des passifs		221 827 824	200 932 130	184 369 064

ETAT DE RESULTAT

(Exprimé en Dinar Tunisien)

	Notes	Période de 6 mois close le		Exercice de 12
		30 juin 2018	30 juin 2017	mois clos le 31 décembre 2017
Revenus	(R.1)	111 084 532	122 643 351	215 533 408
Autres produits d'exploitation	(R.2)	650 596	749 023	1 344 913
Total des produits d'exploitation		111 735 128	123 392 374	216 878 321
Variation des stocks de produits finis et des encours	(R.3)	(13 272 938)	(20 568 009)	(5 220 140)
Achats de marchandises consommées	(R.4)	(75 807 580)	(79 774 412)	(170 151 673)
Achats d'approvisionnements consommés	(R.5)	(494 610)	(439 814)	(754 633)
Charges de personnel	(R.6)	(3 343 248)	(3 539 742)	(6 447 075)
Dotations aux amortissements et aux provisions	(R.7)	(193 325)	(210 166)	(532 137)
Autres charges d'exploitation	(R.8)	(1 835 835)	(1 830 079)	(3 878 160)
Total des charges d'exploitation		(94 947 536)	(106 362 222)	(186 983 818)
Résultat d'exploitation		16 787 592	17 030 152	29 894 503
Charges financières nettes	(R.9)	(248 008)	804 820	(153 217)
Produits des placements	(R.10)	5 974 432	3 161 223	8 869 489
Autres gains ordinaires	(R.11)	30 984	26 888	67 814
Autres pertes ordinaires	(R.12)	(9 755)	(5 786)	(19 487)
Résultat des activités ordinaires avant impôt		22 535 245	21 017 297	38 659 102
Impôt sur les bénéfices		(5 168 560)	(5 271 860)	(9 203 553)
Résultat net de l'exercice		17 366 685	15 745 437	29 455 549

Etat des flux de trésorerie

(Exprimé en Dinar Tunisien)

	Notes	Exercice de 6 mois clos le		Exercice de 12
		30 juin 2018	30 juin 2017	mois clos le
				31 décembre 2017
Flux de trésorerie liés aux opérations d'exploitation				
Résultat net		17 366 685	15 745 437	29 455 549
Ajustements pour				
*Amortissements et provisions	(F.1)	193 325	210 166	538 168
*Reprises sur provisions		-	-	(6 031)
*Variation des:				
- Stocks	(F.2)	13 272 938	20 694 045	5 320 078
- Créances clients	(F.2)	(1 482 453)	3 458 720	3 542 657
- Autres actifs	(F.2)	(5 594 193)	(3 153 249)	2 444 591
- Fournisseurs et autres dettes	(F.3)	5 120 153	(7 145 022)	(17 528 314)
*Autres ajustements				
- Plus ou moins-values de cession	(F.4)	-	(2 001)	(2 001)
Total des flux de trésorerie liés aux opérations d'exploitation		28 876 455	29 808 096	23 764 697
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement				
Décassements pour acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(F.5)	(308 186)	(134 094)	(356 112)
Encaissements sur cession d'immobilisations corporelles	(F.6)	-	36 424	36 424
Décassements pour acquisition d'immobilisations financières	(F.7)	(4 898 694)	(13 600 000)	(13 955 000)
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières	(F.8)	700 000	-	100 000
Total des flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement		(4 506 880)	(13 697 669)	(14 174 688)
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement				
Dividendes et autres distributions		-	-	(19 890 000)
Total des flux de trésorerie liés aux opérations de financement		-	-	(19 890 000)
Variation de trésorerie		24 369 575	16 110 427	(10 299 991)
<i>Trésorerie au début de l'exercice</i>		<i>91 837 092</i>	<i>102 137 083</i>	<i>102 137 083</i>
<i>Trésorerie à la clôture de l'exercice</i>	(F.9)	<i>116 206 667</i>	<i>118 247 510</i>	<i>91 837 092</i>

Notes aux Etats Financiers

I. PRESENTATION DE LA SOCIETE

La société ARTES S.A «Automobile Réseau Tunisien et Services» (ex Renault Tunisie) est une société anonyme au capital de 38.250.000 DT créée le 24 février 1947.

L'activité de la société consiste en la vente en détail des véhicules, des pièces de rechange de la marque «RENAULT» et «DACIA» et en la réparation de voitures.

II. REFERENTIEL COMPTABLE

II.1 DECLARATION DE CONFORMITE

Les états financiers intermédiaires de la société ARTES S.A., arrêtés au 30 juin 2018, sont établis conformément aux dispositions des Normes Comptables Tunisiennes telles que définies par la loi 96-112 et le décret 96-2459.

II.2. PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les états financiers ont été établis en adoptant le concept de capital financier et en retenant comme procédé de mesure celui du coût historique. Les autres méthodes d'évaluation se résument comme suit:

- Unité monétaire

Les livres comptables de la société sont tenus en Dinars Tunisiens. Les transactions réalisées en devises étrangères sont converties en Dinars Tunisiens au cours du jour de l'opération ou au cours de couverture lorsqu'un instrument de couverture existe. A la date de clôture, les éléments monétaires figurant au bilan de l'entreprise sont convertis au taux de clôture, s'ils ne font pas l'objet d'un contrat à terme. Les différences de change sont portées en résultat de l'exercice.

- Immobilisations

Les immobilisations acquises par ARTES S.A. sont comptabilisées à leur coût d'acquisition hors taxes récupérables. Les dotations aux amortissements des immobilisations de la société sont calculées selon la méthode linéaire. Les taux appliqués sont les suivants:

Nature	Taux annuels
Constructions	5 %
Matériels de transport	20%
Agencements, aménagements et installations	De 10% à 15%
Matériels et outillages	10%
Mobiliers, matériels de bureau	De 10% à 20%
Matériels informatiques	De 15% à 33%
Logiciels	33%

- **Stocks**

Les valeurs d'exploitation d'ARTES S.A. sont composées essentiellement de véhicules neufs. Les stocks de véhicules neufs sont valorisés à leur prix de revient. Ce prix englobe le prix d'achat, les droits de douane, les frais de transport, les frais d'assurance, de transit et de frêt.

- **Provision sur créances clients**

A chaque arrêté comptable, ARTES S.A. procède à l'évaluation du risque de non-recouvrement pour chacune de ses créances. Cette évaluation est basée principalement sur les retards de règlement et les autres informations disponibles sur la situation financière du client.

Les créances jugées douteuses font l'objet de provisions et sont présentées en net à l'actif du bilan.

- **Prise en compte des revenus**

Les revenus provenant de la vente de marchandises sont comptabilisés lorsqu'ARTES S.A a transféré à l'acheteur les principaux risques et avantages inhérents à la propriété (transfert de propriété) ou lorsque la société ne conserve qu'une part insignifiante des risques inhérents à la propriété dans l'unique but de protéger la recouvrabilité de la somme due.

III. NOTES EXPLICATIVES

(Chiffres exprimés en Dinar Tunisien)

III.1. Notes sur le bilan

B.1. Immobilisations corporelles et incorporelles

Le tableau de variation des immobilisations corporelles et incorporelles se présente au 30 juin 2018 comme suit:

Libellé	Valeur brute au 31/12/2017	Acquisitions	Cessions	Valeur brute au 30/06/2018	Amort cumulé au 31/12/2017	Dotations	Reprises sur cessions	Amort cumulé au 30/06/2018	VCN au 30/06/2018
Concession marque	1 000 000	-	-	1 000 000	(727 501)	(25 000)	-	(752 501)	247 499
Logiciels	1 283 309	-	-	1 283 309	(1 256 415)	(9 352)	-	(1 265 767)	17 542
Fonds commercial	750	-	-	750	-	-	-	-	750
Total Immob Incorporelles	2 284 059	-	-	2 284 059	(1 983 916)	(34 352)	-	(2 018 268)	265 791
Terrains	3 117 512	-	-	3 117 512	-	-	-	-	3 117 512
Constructions	1 048 962	-	-	1 048 962	(1 048 962)	-	-	(1 048 962)	-
AAI des constructions	3 234 593	25 815	-	3 260 408	(2 873 904)	(41 384)	-	(2 915 288)	345 120
Matériel industriel	1 089 252	1 816	-	1 091 068	(959 537)	(13 598)	-	(973 135)	117 933
Outillage industriel	110 666	1 755	-	112 421	(96 968)	(2 338)	-	(99 306)	13 115
Matériel de transport	1 040 781	26 921	-	1 067 702	(854 963)	(42 988)	-	(897 951)	169 751
Equipement de bureau	783 134	-	-	783 134	(692 275)	(12 051)	-	(704 326)	78 808
Autres immob corporelles	180 550	404	-	180 954	(119 684)	(6 119)	-	(125 803)	55 151
Matériel informatique	1 063 022	19 837	-	1 082 859	(974 071)	(32 263)	-	(1 006 334)	76 525
AAI divers	140 034	30 129	-	170 163	(54 577)	(8 232)	-	(62 809)	107 354
Immob corporelles en cours	321 689	201 509	-	523 198	(138 996)	-	-	(138 996)	384 202
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	20 918	-	-	20 918	-	-	-	-	20 918
Total Immob corporelles	12 151 113	308 186	-	12 459 299	(7 813 937)	(158 973)	-	(7 972 910)	4 486 389
Total Immob corporelles et incorporelles	14 435 172	308 186	-	14 743 358	(9 797 853)	(193 325)	-	(9 991 178)	4 752 180

B.2. Immobilisations financières

Les immobilisations financières présentent au 30 juin 2018 un solde net de 41.273.410 DT contre un solde de 37.074.716 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
- ARTEGROS	4 999 850	4 999 850	4 999 850
- BOWDEN	100	100	100
- AUTRONIC	587 820	587 820	587 820
- Compagnie Internationale de Leasing	10 621	10 621	10 621
- ADEV	2 866 700	2 866 700	2 866 700
- ARTIMO	12 500 000	12 500 000	12 500 000
- SIDEV SICAR	10 600 000	10 600 000	10 600 000
- UIB	1 485 714	1 485 714	1 485 714
- VEDEV	149 550	149 550	149 550
- WALLYS SERVICES	5 235 400	-	355 000
Total brut Titres de participation	38 435 755	33 200 355	33 555 355
Titres Immobilisés	2 700 000	3 500 000	3 400 000
Dépôts et cautionnements	137 655	119 361	119 361
Total	41 273 410	36 819 716	37 074 716

B.3. Stocks

Les stocks présentent au 30 juin 2018 un solde de 23.469.154 DT contre un solde de 36.742.093 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
Véhicules neufs	21 902 639	16 406 147	26 728 648
Pièces de rechange	247 636	256 467	54 993
Véhicules neufs en transit	1 318 879	4 705 511	9 958 452
Total	23 469 154	21 368 125	36 742 093

B.4. Clients et comptes rattachés

Les clients et comptes rattachés présentent au 30 juin 2018 un solde net de 13.209.114 DT contre un solde net de 11.726.661 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
Clients VN et APV	11 250 698	9 161 576	11 387 788
Clients effets à recevoir	1 947 542	2 758 383	328 218
Autres clients	10 874	9 269	10 655
Clients douteux	1 272 292	1 153 662	1 272 292
Total brut	14 481 406	13 082 890	12 998 953
Provision pour dépréciation des créances clients	(1 272 292)	(1 153 661)	(1 272 292)
Total net	13 209 114	11 929 229	11 726 661

B.5. Autres actifs courants

Les autres actifs courants présentent au 30 juin 2018 un solde net de 7.945.131 DT contre un solde net de 2.350.938 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
Personnel	230 057	213 999	155 767
Etat impôts et taxes	2 320 702	3 965 713	725 457
Avances aux fournisseurs	750 074	2 013 502	159 674
Compte de régularisation actif	4 406 549	1 626 082	1 100 077
Autres débiteurs divers	239 749	131 481	211 963
Total brut	7 947 131	7 950 777	2 352 938
Provision pour dépréciation des autres actifs	(2 000)	(2 000)	(2 000)
Total net	7 945 131	7 948 777	2 350 938

B.6. Placements et autres actifs financiers

Les placements et autres actifs financiers présentent un solde de 119.421.172 DT au 30 juin 2018 contre un solde de 82.806.826 DT au 31 décembre 2017 et correspondent à des placements à court terme.

B.7. Liquidités et équivalents de liquidités

Les liquidités et équivalents de liquidités présentent au 30 juin 2018 un solde de 11.757.363 DT contre un solde de 9.030.511 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
ATTIJARI BANK	2 678 627	270 568	1 409 205
BT	2 105 915	1 441 130	1 198 554
ZITOUNA	43 889	5 313	243 790
ATB	241 618	10 885 751	71 646
UIB	-	112 435	32 586
AMEN BANK	186 904	175 760	40 878
UBCI	123 432	860 909	293 710
ABC	20 505	20 100	20 344
STB	-	369 311	676 244
BNA	5 197 671	3 400 909	4 643 941
BIAT	271 649	169 030	286 459
BH	118 154	84 698	33 076
Chèques à encaisser	750 203	516 230	73 000
Caisse fond fixe	7 000	7 000	7 000
Caisse recette	11 718	16 094	-
CCP	78	138	78
Carte bancaire	-	284	-
Total	11 757 363	18 335 660	9 030 511

B.8. Capitaux propres

Les capitaux propres de la société totalisent au 30 juin 2018 une valeur de 105.106.773 DT. Les variations intervenues au cours de la période de 6 mois sur cette rubrique se détaillent comme suit :

Libellé	Capital social	Réserve légale	Réserves pour réinvest. exonéré	Réserves spéciales de réev.	Résultats reportés	Résultat de l'exercice	Total
Capitaux propres au 31/12/2016	38 250 000	3 825 000	6 715 473	59 594	29 893 393	24 942 736	103 686 196
Affectation du résultat 2016 (PV AGO du 24 juillet 2017)							
- Résultats reportés	-	-	-	-	24 942 736	(24 942 736)	-
- Dividendes	-	-	-	-	(19 890 000)	-	(19 890 000)
- Résultat de l'exercice	-	-	-	-	-	29 455 549	29 455 549
- Réserve spéciale de réinvestissement	-	-	10 600 000	-	(10 600 000)	-	-
Capitaux propres au 31/12/2017	38 250 000	3 825 000	17 315 473	59 594	24 346 129	29 455 549	113 251 745
Affectation du résultat 2017 (PV AGO du 18 juin 2018)							
- Résultats reportés	-	-	-	-	29 455 549	(29 455 549)	-
- Dividendes	-	-	-	-	(23 523 750)	-	(23 523 750)
- Résultat du premier semestre 2018	-	-	-	-	-	17 366 685	17 366 685
Capitaux propres au 30/06/2018	38 250 000	3 825 000	17 315 473	59 594	30 277 928	17 366 685	107 094 680

B.9. Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges présentent au 30 juin 2018 un solde de 350.000 DT contre le même solde au 31 décembre 2017.

B.10. Fournisseurs et comptes rattachés

Les fournisseurs et comptes rattachés présentent au 30 juin 2018 un solde de 65.857.991 DT contre un solde de 64.035.716 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
Fournisseurs VN, APV divers et autres fournisseurs	26 402 457	25 854 178	27 952 721
Effets à payer	37 894 841	39 906 438	26 064 388
Fournisseurs - factures non encore parvenues	1 560 693	4 870 781	10 018 607
Total	65 857 991	70 631 397	64 035 716

B.11. Autres passifs courants

Les autres passifs courants présentent au 30 juin 2018 un solde de 35.500.892 DT contre un solde de 6.691.358 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
Etat - impôts et taxes	6 216 491	7 519 364	4 692 117
Avances et acomptes clients	497 709	650 160	186 973
Créditeurs divers	24 019 723	421 703	631 325
Personnel	897 319	828 458	831 350
Compte de régularisation passif	1 881 743	1 059 284	349 593
Total	33 512 985	10 478 969	6 691 358

B.12. Concours bancaires et autres passifs financiers

Les concours bancaires et autres passifs financiers présentent au 30 juin 2018 un solde de 14.972.168 DT contre un solde de 245 DT au 31 décembre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 30/06/2017	Solde au 31/12/2017
BTL	40	10	40
BTK	205	121	205
UIB	14 949 165	-	-
STB	22 758	-	-
Total	14 972 168	131	245

III.2. Notes sur l'état de résultat

R.1. Revenus

Les revenus totalisent 111.084.532 DT au titre du premier semestre 2018 contre 122.643.351 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Ventes de véhicules neufs	107 540 250	118 950 479	208 402 413
Ventes pièces de rechange y compris huile	2 558 063	2 522 699	4 944 950
Ventes travaux atelier	658 777	743 086	1 430 525
Ventes garanties	226 403	282 371	514 927
Ventes de matériels extérieurs pour VN	101 039	144 716	240 593
Total	111 084 532	122 643 351	215 533 408

R.2. Autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation totalisent 650.596 DT au titre du premier semestre 2018 contre 749.023 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Autres activités et revenus des immeubles	444 795	572 229	1 090 879
Transfert de charges	193 892	174 801	245 933
Ventes déchets	11 909	1 528	7 533
Parking	-	465	568
Total	650 596	749 023	1 344 913

R.3. Variation des stocks de produits finis et des encours

La variation des stocks de produits finis et des encours totalise 13.272.938 DT au titre du premier semestre 2018 contre 20.568.009 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Stocks véhicules neufs	13 465 581	20 710 832	5 161 488
Stocks MPR et encours atelier	(192 643)	(142 823)	58 652
Total	13 272 938	20 568 009	5 220 140

R.4. Achats de marchandises consommées

Les achats de marchandises consommés totalisent 75.807.580 DT au titre du premier semestre 2018 contre 79.774.412 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Achats véhicules neufs	59 341 996	65 370 994	139 324 365
Frais sur achats véhicules neufs	14 124 376	11 965 946	26 372 161
Achats MPR	2 341 208	2 437 472	4 455 147
Total	75 807 580	79 774 412	170 151 673

R.5. Achats d'approvisionnements consommés

Les achats d'approvisionnements consommés totalisent 494.610 DT au titre du premier semestre 2018 contre 439.814 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Achats non stockés de matières et fournitures	153 060	132 388	269 824
Achats carburant	81 086	89 708	156 278
Achats services informatiques	154 090	142 531	160 234
Electricité/ Eau	100 949	73 007	153 976
Autres achats d'approvisionnement consommés	5 425	2 180	14 321
Total	494 610	439 814	754 633

R.6. Charges de personnel

Les charges de personnel totalisent 3.343.248 DT au titre du premier semestre 2018 contre 3.539.742 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Salaires bruts	2 818 170	2 840 368	5 096 124
Charges sociales	477 728	500 079	1 056 723
Autres charges de personnel	47 350	199 295	294 228
Total	3 343 248	3 539 742	6 447 075

R.7. Dotations aux amortissements et aux provisions

Les dotations aux amortissements et aux provisions totalisent 193.325 DT au titre du premier semestre 2018 contre 210.166 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles	34 352	33 481	67 833
Dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	158 973	176 685	345 674
Dotations aux provisions pour dépréciations clients	-	-	124 661
Reprise sur provisions pour dépréciations clients	-	-	(6 031)
Total	193 325	210 166	532 137

R.8. Autres charges d'exploitation

Les autres charges d'exploitation totalisent 1.835.835 DT au titre du premier semestre 2018 contre 1.830.079 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Locations	551 699	523 267	1 066 568
Entretiens et réparations	96 840	71 916	137 298
Primes d'assurances	57 430	57 544	118 589
Prestations Garanties Agents	128 204	184 577	318 831
Publicités, publications relations publiques	156 589	129 861	277 161
Frais postaux et frais de télécommunications	45 112	39 614	72 821
Commissions sur ventes et honoraires	345 286	335 169	590 374
Autres impôts, taxes et versements assimilés	370 552	349 808	766 640
Autres charges d'exploitation	84 123	138 323	529 878
Total	1 835 835	1 830 079	3 878 160

R.9. Charges financières nettes

Les charges financières nettes totalisent 248.008 DT au titre du premier semestre 2018 contre (804.820) DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Charges financières	46 950	76 548	120 389
Intérêts sur effets VN	1 354	3 056	4 218
Gains de change	-	(884 424)	-
Pertes de change	199 704	-	28 610
Total	248 008	(804 820)	153 217

R.10. Produits des placements

Les produits des placements totalisent 5.974.432 DT au titre du premier semestre 2018 contre 3.161.223 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Dividendes perçus	2 689 481	4 594	2 067 767
Produits sur placements à court terme	3 284 951	3 156 629	6 801 722
Total	5 974 432	3 161 223	8 869 489

R.11. Autres gains ordinaires

Les autres gains ordinaires totalisent 30.984 DT au titre du premier semestre 2018 contre 26.888 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit:

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Autres gains	25 084	33	32 838
Produits sur cession voitures	-	2 001	2 001
Produit sur cession des bons des voitures 4 CV	5 900	24 854	32 975
Total	30 984	26 888	67 814

R.12. Autres pertes ordinaires

Les autres pertes ordinaires totalisent 9.755 DT au titre du premier semestre 2018 contre 5.786 DT au titre du premier semestre 2017, se détaillant comme suit :

Libellé	Premier semestre 2018	Premier semestre 2017	Exercice 2017
Autres pertes ordinaires	9 755	5 786	19 487
Total	9 755	5 786	19 487

III.3. Notes sur l'état des flux de trésorerie

F.1. Amortissements et provisions

Libellé	Montants en DT
Dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles	34 352
Dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	158 973
Total	193 325

F.2. Variation des actifs

Libellé	Solde au 30/06/2018 (a)	Solde au 31/12/2017 (b)	Variation (b) - (a)
Stock	23 469 154	36 742 092	13 272 938
Créances clients	14 481 406	12 998 953	(1 482 453)
Autres actifs	7 947 130	2 352 937	(5 594 193)
Variation des actifs	45 897 690	52 093 982	6 196 292

F.3. Variation des passifs

Libellé	Solde au 30/06/2018 (a)	Solde au 31/12/2017 (b)	Variation (a) - (b)
Fournisseurs et comptes rattachés	65 857 991	64 035 716	1 822 275
Autres dettes	33 512 985	6 691 358	26 821 627
Dividendes	(23 523 750)	-	(23 523 750)
Variation des passifs	75 847 226	70 727 074	5 120 153

F.4. Plus ou moins-value de cession

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 31/12/2017
Plus-value de cession	-	2 001
Variation des actifs	-	2 001

F.5. Décaissements pour acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles

Libellé	Montants en DT
Décaissements pour acquisition d'immobilisations corporelles	(308 186)
Total	(308 186)

F.6. Encaissements sur cession d'immobilisations corporelles

Libellé	Solde au 30/06/2018	Solde au 31/12/2017
Encaissements sur cession d'immobilisations corporelles	-	36 424
Total	-	36 424

F.7. Décaissements pour acquisition d'immobilisations financières

Libellé	Montants en DT
Titres de participations	4 880 400
Dépôts et cautionnements	18 294
Total	4 898 694

F.8. Encaissements sur cession d'immobilisations financières

Libellé	Montants en DT
Titres immobilisés	700 000
Total	700 000

F.9. Trésorerie à la clôture de l'exercice

Libellé	Solde au 30 juin 2018
Placements à court terme	119 421 472
CHEQUES A ENCAISSER	750 203
Caisse recette	11 718
BNA KH.PACHA	5 197 671
STB.AV KH.PACHA	(22 758)
UBCI	123 432
BIAT	271 649
B.T.	2 105 915
U I B AV H.BOURGUIBA	(14 949 165)
ARAB TUNISIAN BANK	241 618
CCP	78
AMEN BANK	186 904
ATTIJARI BANK	2 678 627
ZITOUNA	43 889
B T L	(40)
A B C	20 505
B T K	(205)
BH - AG. INTERNAT	118 154
CAISSE A FOND FIXE	7 000
Trésorerie nette	116 206 667

IV. Engagements hors bilan

Type d'engagements	Valeur Totale	Tiers	Provisions
1- Engagements donnés			
<i>a) Garanties réelles</i>			
Cautionnement (1)	1 866 688	1 866 688	-
Total	1 866 688	1 866 688	-

(1) Cautions douanières et cautions sur marchés définitives et provisoires

V. Résultat par action

Le résultat par action et les données ayant servi à sa détermination au titre de la période en cours se présentent comme suit :

Libellé	30 juin 2018	30 juin 2017	31 décembre 2017
Résultat net	17 366 685	15 745 437	29 455 549
Nombre d'actions	38 250 000	38 250 000	38 250 000
Résultat par action	0,454	0,412	0,770

Le nombre d'actions en circulation est détaillé comme suit :

Date	Libellé	Actions émises	Valeur nominale	Nombre d'actions	Capital
01/1/2013	Ouverture	31 875 000	1	31 875 000	31 875 000
04/3/2013	Augmentation de capital par incorporation de réserves	6 375 000	1	6 375 000	6 375 000
Nombre d'actions		38 250 000	1	38 250 000	38 250 000

- Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, les achats de pièces de rechange facturés par la société « ARTEGROS S.A » à la société «ARTES S.A», s'élèvent à 2 216 738 DT hors TVA. Au 30 juin 2018, la dette du fournisseur «ARTEGROS» s'élève à 840 706 DT.
- Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, les ventes réalisées avec la société « ADEV SARL » s'élèvent à 46 123 DT hors TVA. Au 30 juin 2018, la créance du client « ADEV SARL » représente un solde débiteur de 16 593 DT.
- Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, la société «ARTES S.A» a perçu des dividendes au titre de l'exercice 2017 de la société «ARTEGROS SA» pour un montant total de 1 999 940 DT.
- Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, la société «ARTES S.A» a perçu des dividendes au titre de l'exercice 2017 de la société «ADEV» pour un montant total de 430 005 DT.
- Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, la société «ARTES S.A» a perçu des dividendes au titre de l'exercice 2015 de la société «AUTRONIC» pour un montant total de 184 184 DT.
- Au cours de l'exercice 2011, la société «ARTES S.A.» a conclu avec la société «ARTIMO S.A.R.L» une convention pour la mise à disposition de cette dernière, d'une partie de son terrain sis au 39, avenue K.Pacha. Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, le revenu résultant de cette mise à disposition s'élève à 34 729 DT en hors taxes.

Cette même convention stipule la facturation par la société «ARTIMO S.A.R.L» à la société «ARTES S.A» du loyer du nouveau show-room et des locaux d'administration édifiés sur le terrain propriété de la société «ARTES S.A». Pour l'exercice clos au 30 juin 2018, le loyer correspondant s'élève à 243 101 DT en hors taxes.

- Au cours de l'exercice 2011, la société «ARTES S.A» a conclu un avenant au contrat de location des locaux à usage commercial et de stockage sis au 39, avenue K.Pacha, signé le 31 juillet 1998 avec la société «ARTEGROS S.A». Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, les revenus provenant de la location de ces locaux s'élèvent à 52 093 DT en hors taxes.
- Au cours de l'exercice 2011, la société « ARTES S.A» a conclu avec la société « ARTEGROS S.A » un avenant au contrat signé le 06 mai 1999 portant refacturation des frais communs d'assistance administrative et comptable ainsi que les frais d'assistance informatique. Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, les frais d'assistance facturés par « ARTES S.A» à « ARTEGROS S.A» s'élèvent à 128 496 DT en hors taxes.
- Au cours de l'exercice 2011, la société « ARTES S.A» a conclu un avenant au contrat de location des locaux à usage commercial et de stockage sis au 39 avenue K.Pacha, signé le 16 juin 2006 avec la société « ADEV SARL ». Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, les revenus provenant de la location de ces locaux s'élèvent à 27 783 DT en hors taxes.
- Au cours de l'exercice 2011, la société « ARTES S.A» a conclu avec la société « ADEV SARL » un contrat portant refacturation des frais communs d'assistance administrative et comptable ainsi que des frais d'assistance informatique. Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, les frais d'assistance facturés par «ARTES S.A» à la société «ADEV SARL» s'élèvent à 69 458 DT en hors taxes.

- Suite à l'acquisition par ARTES auprès de la société WALLYS CAR de sa participation auprès de la société WALLYS SERVICES, ARTES a repris un compte courant associé que la société cédante détenait dans la filiale et dont l'encours au 30 juin 2018 s'élève à 95 496 DT.

Au 30 juin 2018, la créance totale sur la société WALLYS SERVICES dans les comptes de la société ARTES s'élève à 117 978 DT.

2. Transactions avec les parties liées autres que les sociétés du Groupe ARTES

- Le chiffre d'affaires réalisé par la société « ARTES S.A » avec les autres parties liées autres que les sociétés du Groupe ARTES, durant le premier semestre 2018 au titre des ventes et des réparations de véhicules se présente comme suit :

Société	Chiffre d'affaires HT 2018	Créance au 30/06/2018
DALMAS	17 325	32 190
AFRIVISION ET SONY	156	123
ITUCY PEUGEOT	3 620	4 308
MINOTERIE LA SOUKRA	1 254	676
IMMOBILIER ET DEVELOPPEMENT	4 656	2 234
AFRI IMMOBILIERE	196	170
IMMOBILIER DE MAGREB	106 723	134 195
AFRIVISION SERVICES	97	77 954
BESTOPLAST	78 934	-
Total	212 961	251 850

- Au cours de l'exercice 2003, un contrat de loyer a été établi entre « ARTES S.A. » et «Etablissements DALMAS et compagnies SARL » pour l'utilisation d'un lotissement situé à la zone industrielle El Mghira 1 et ce pour l'entreposage, l'entretien et la livraison de véhicules neufs. La charge de loyer annuelle initiale, facturée par « Etablissements DALMAS et compagnies SARL », s'élève à 195 000 DT en hors taxes avec une augmentation annuelle de 5% par an. Pour l'exercice clos le 30 juin 2018, la charge de loyer s'élève à 189 979 DT en hors taxes.
- Au cours de l'exercice 2008, un contrat de loyer a été établi entre « ARTES S.A. » et «IMMOBILIER ET DEVELOPPEMENT» pour l'utilisation d'un local sis à l'avenue Kheireddine Pacha, moyennant un loyer annuel de 150 000 DT en hors taxes avec une augmentation annuelle de 5% par an. Au titre de l'exercice clos au 30 juin 2018, la charge de loyer s'élève à 116 350 DT en hors taxes.
- Les achats effectués par la société « ARTES S.A » auprès des autres parties liées, autres que les sociétés du groupe ARTES, durant le premier semestre 2018, se présentent comme suit :

Société	Achats HT 2018	Dettes au 30/06/2018
AFRIVISION SERVICES	-	1 306
SONY AFRIVISION	-	360
DALMAS (Achat)	681	-
Total	681	1 666

DETERMINATION DU RESULTAT FISCAL AU 30/06/2018

- Résultat comptable net avant impôt **22 336 454**

1- LES REINTEGRATIONS

- Provision pour départ à la retraite au 30-06-2018 379 012

- Taxe de voyage 1 080

- Pertes exceptionnelles 9 755

-Frais d'amortissement et vignette (voiture > 9 CV) 625

-Contribution sociale de solidarité (*) 198 791

TOTAL : **589 263**

2- LES DEDUCTIONS

- Provision pour départ à la retraite au 31-12-2017 357 163

- Dividendes reçus 2 689 479

TOTAL : **3 046 642**

3- RESULTAT FISCAL **19 879 075**

4- IMPOT SUR LES SOCIETES **4 969 769**

5- CONTRIBUTION SOCIALE DE SOLIDARITE **198 791**

(*) Il s'agit de la contribution sociale de solidarité pour le financement des caisses sociales conformément à la Loi de Finances de 2018

Tunis, le 7 septembre 2018

Messieurs les Actionnaires
de la société ARTES SA
39, Avenue Kheireddine Pacha
1002 Tunis Belvédère

**RAPPORT D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX
COMPTES SUR LES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES
ARRETES AU 30 JUIN 2018**

Introduction

En date du 30 août 2018, nous avons émis une conclusion sans réserve sur les états financiers intermédiaires au 30 juin 2018. Ces états financiers intermédiaires faisaient ressortir des capitaux propres positifs de 105.106.773 dinars y compris un bénéfice de la période s'élevant à 15.378.778 dinars.

Suite à une erreur de calcul identifiée dans l'estimation de l'impôt sur les bénéfices relatifs au premier semestre de l'année 2018, il a été décidé de corriger les états financiers intermédiaires qui, après correction, font ressortir des capitaux propres positifs de 107.094.680 dinars et un bénéfice net de 17.366.685 dinars.

Nous sommes donc amenés à émettre un avis sur les états financiers intermédiaires modifiés.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces informations financières intermédiaires conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie. Notre responsabilité est d'exprimer une conclusion sur ces informations financières intermédiaires sur la base de notre examen limité.

Etendue de l'examen limité

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession applicables en Tunisie relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les états financiers intermédiaires ne comportent pas d'anomalies significatives. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel responsable de la Société et des procédures analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Conclusion

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers intermédiaires modifiés ci-joints ne donnent pas une image fidèle de la situation financière de la société ARTES SA arrêtée au 30 juin 2018, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour la période de six mois se terminant à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

***Les Commissaires aux Comptes
Associés - M.T.B.F***

F.M.B.Z. KPMG TUNISIE

Ahmed Belaifa

Moncef Boussannouga Zammouri